³⁹ Solo *Iohannes Stephani* adopera il vocabolo *imbreviatura*, peraltro simultaneamente con *abbreviatura*: *in quo quidem quaterno inter alias abbreviaturas ... imbreviaturam unam scriptam invenimus continentie subsequenter ...* (1302); riferimenti ai *quaterni* anche in *Iohannes de Gualterio* (1343, 1357) e *Iohannes Nicolai* (1346); il verbo *abbreviare*, infine, in due *reconciliationes* di strumenti del 1292 e 1295 di *Marinus* (*invenimus in eo <instrumento n.d.a.> predictum iudicem abbreviatum pro iudicem et non subtestatum ...*) e *Nicolaus de Chunata* (*verum quia quondam index Iohannes Pavo/[nis] qui ... pro iudice abbreviatus erat ac quondam ... similiter ... pro testibus abbreviati erant ...*): cfr. *Pergamene del duomo di Bari* II, n. 43; *Pergamene di S. Nicola* II, n. 99; *Pergamene di S. Nicola* III, nn. 67, 122; *Pergamene di S. Nicola* V, nn. 6, 55; *Pergamene del duomo di Bari* IV, n. 16. Sulla terminologia notarile barese attinente ai registri (*abbreviature*, *note*, *scede*, *protocolla/i*, *quaterni*, *quinterni*, *bastardella*, 'mazzi di scritte') nei secoli XV e XVI, DRAGO TEDESCHINI 2012a.

4. In conclusione

Il gruppo di autenticazioni degli anni 1378-1405 marca l'ultimo stadio evolutivo della tipologia documentaria; nel giro di un sessantennio l'*iter* risulta stabilmente delegato ai notai come dimostrato da due *instrumenta reassumptionis*, del 1466 e del 1472⁴⁰, nei quali i rogatari, *Hercules* e *Thomasius*, richiamano la speciale *potestas reassumendi* ottenuta dal sovrano. *Thomasius* in particolare sente di dover essere chiarissimo a riguardo, probabilmente perché nel 1472 l'esercizio di tale peculiare funzione è inteso ancora come straordinario:

«Nos n. ... iudex, Thomasius de Caris de Baro ... notarius, nn. ... testes liciterati ... fatemur ... et ego **insuper** Thomasius de Caris de Baro ... notarius et **ex tradita michi potestate** plena et libera per sacram regiam magestatem / reddigendi et assumendi ex notis, scedis seu prothocollis prefati notarii Leonardi patris mey, qui antequam dittum contrattum in puplicam formam reddigeret ad Dominum migravit, ad requisitionem parcium que tanguntur instrumenta in puplicam formam reddigere et assumere cum omnibus clausulis / consuetis et debitis et alias si et prout dictus notarius Leonardus solitus erat apponerere <lettura probabile> ac illud verbum «(et) c(etera)» extendere in instrumentis per eum in puplicam formam reddatis et in notis reperitur extensum, facti tamen et veritatis substancia in aliquo non mutata, prout per ipsius affate / regie magestatis patentes licteras michi graciose concessas magno sigillo regio munitas ac alia solita et debita sollemnitate suffultas clare et aperte apparere videntur; que lictere incipiunt «Alfonsus Dey gratia» et finiunt «regnie nostri Sicilie citra Farum / anno sextodecimo, aliorum vero regnorum nostrorum anno tricesimo quinto», continentes siquidem me potestatem habere, per predittam magestatem michi traditam, exequi facere que in predittis regiis litteris declarantur et permittuntur ... »⁴¹.